
                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO XAVIER 
  

 

 

 

 
 Rua Tiradentes, 540 – Centro 

Fone: (55) 3354-0700 – Fax: (55) 3354-0716 

E-mail: gabinete@pmportoxavier.com.br 

CEP: 98.995-000 – Porto Xavier – RS – BRASIL 

  
 

1 

Republicação e Retificação do Pregão Eletrônico Nº 001/2024 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO XAVIER, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de 

suas atribuições legais, torna pública Republicação e Retificação do Pregão Eletrônico Nº 

001/2024: “Aquisição de Veículos Zero Quilometro”. 

 

Considerando, que o objeto de contratação do referido processo licitatório, por se tratar de 

veículos, está eivado ao interesse público. 

 

Resolve: 

Art. 1º - Retifica o Objeto do Edital, passando a ser como segue: 

 

ÍTEM UN QTD DESCRIÇÃO VALOR DE 

REFERÊNCIA 

UNITÁRIO 

01 Und  01 AUTOMOVEL 4P  Deverá ser novo (zero quilometro - 

sem uso anterior);  Deverão possuir todos os itens 

obrigatórios conforme a Legislação vigente e o Código 

Nacional de Trânsito;  Deverão ser entregues com NF  

emplacado e licenciado em nome do órgão comprador 

(Município de Porto Xavier);  Fabricação 

Nacional/Mercosul; Descrição mínima: Veiculo 0 km, na 

cor: branca; com ano/modelo de fabricação de no 

mínimo 2024/2024; Automóvel com capacidade para 05 

pessoas, incluindo o motorista, com 04 portas e 01 porta 

malas, cor branca, com características mínimas: ar 

condicionado, direção hidráulica ou elétrica, motor a 

partir de 1.0, biocombustível 

(gasolina/álcool);alimentação de injeção eletrônica; 

potência mínima de 72 cv, tração dianteira, Rodas/Pneus: 

rodas de aço estampado ou de liga de alumínio, com 

pneus radiais mínimos aro 14; tanque de combustível 

mínimo 48 litros; porta malas traseiro com capacidade 

para no mínimo 285 litros, tapetes de borracha; 

retrovisores externos com regulagem interna mecânica 

ou elétrica; mínimo 02 (dois) apoios de cabeça dos 

bancos traseiros; mínimo vidros elétricos dianteiros, 

travas elétricas nas portas dianteiras e traseiras, bancos 

de couro, garantia total de 12(doze) meses e equipado 

com Radio Multimídia com MP3 e entrada USB. Tudo 

em conformidade com as normas brasileiras de Trânsito 

e Metrologia, acompanhado dos Certificados de 

Homologação junto ao DENATRAN (CAT e CCT) e 

ainda contendo os demais equipamentos de série do 

veículo e os exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito. 

R$ 83.206,67 

02 Und 01 Veículo tipo 7 LUGARES ano 2024 deverão atender aos 

requisitos presentes no Termo de Referência/Edital, nos 

itens que lhe forem SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE PREFEITURA MUNICIPAL PORTO XAVIER 

–RS ANO DE 2024 ANO DE 2024 SETOR 

ADMINISTRATIVO SMS competentes, tendo como 

obrigações principais seguir todas as exigências em 

especificação. Descrição para termo de referência para 

R$ 134.016,66  



                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO XAVIER 
  

 

 

 

 
 Rua Tiradentes, 540 – Centro 

Fone: (55) 3354-0700 – Fax: (55) 3354-0716 

E-mail: gabinete@pmportoxavier.com.br 

CEP: 98.995-000 – Porto Xavier – RS – BRASIL 

  
 

2 

aquisição de veículos de passeio 07 lugares, 4 portas 

novo, conforme descrição abaixo: Veículo novo 0km, 

tipo carro oficial, com 7 lugares, na cor branca, 4 portas; 

Ano/modelo mínimo 2023/2024; Motor 1.8, 106CV, 

quatro cilindros, oito válvulas; Combustível flex (álcool 

e gasolina), tanque de no mínimo 53 litros; Mínimo: 

altura 1.687mm, largura 1.735mm, entre-eixos 2.620mm, 

porta malas 162 litros; Rodas de aço aro 16’ com pneus 

novos compatíveis e pneu estepe; Sistema de 

autobloqueio de freios ABS; Luzes de circulação diurna; 

Faróis de neblina; Limpador com temporizador e lavador 

elétrico do para brisa; Banco do motorista com 

regulagem longitudinal, de altura e de inclinação do 

encosto e do assento, poltronas dos bancos passageiros 

revestidas de material automotivo de fácil limpeza, apoio 

de cabeceiras em todos os bancos; Trava elétricas 

automáticas nas portas ao rodar o veículo; Cintos de 

segurança conforme normas CNT; Vidros elétricos; 

Espelhos e retrovisores elétricos; Ar condicionado 

central e de fábrica, quente e frio, desembaçador traseiro; 

Air bag para motorista e passageiro; Direção hidráulica 

ou elétrica; Chaves de roda, triângulo e demais itens de 

segurança obrigatórios; Sistema de multimídia com 

conexão de UBS, rádio AM/FM, navegação GPS, alto-

falantes, antenas, câmera de ré traseira para 

estacionamento; Câmera de ré traseira para 

estacionamento; Chave de ignição reserva, uma no 

mínimo; Equipado com todos os equipamentos exigidos 

pelo DENATRAN; Emplacamento e IPVA 2024 pagos 

em nome da Prefeitura Municipal de Porto Xavier/RS; 

Adesivo com logotipo (brasão) da Prefeitura Municipal 

de Porto Xavier (consultar a prefeitura para a confecção); 

Com tapetes e protetor de cárter; Certificado de garantia 

de no mínimo 36 meses para veículo, peças, mão de 

obra, ar condicionado central, montagem, funcionamento 

decorrentes de desgaste prematuro durante a operação 

emprego normais a contar da data do recebimento 

definitivo no local da entrega com assistência técnica 

autorizada até 150km de distância do município de Porto 

Xavier. 

03 Und 01 VEÍCULO NOVO tipo pick up Seus Itens de Série • 

CABINE ESTENDIDA, Motor com 107cv minima de 

potência com álccol e 98 com gasolina • “ABS” - freios 

com sistema antitravamento • “EBD” - freios com 

distribuição eletrônica de frenagem • “ESC” - controle 

eletrônico de estabilidade • 2 airbags (passageiro e 

motorista) • Alça de segurança no teto para passageiro • 

Alerta sonoro para lanternas ligadas • Alerta sonoro e 

visual para não utilização do cinto de segurança do 

motorista • Antena no teto • Ar-condicionado com filtro 

de poeira e pólen • Bancos em couro, Banco do motorista 

com ajuste de altura •  Barra de apoio para carga no teto • 

Chave tipo “canivete” sem controle remoto • Cintos de 

segurança dianteiros com pré-tensionador • 

R$ 90.847,80 



                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO XAVIER 
  

 

 

 

 
 Rua Tiradentes, 540 – Centro 

Fone: (55) 3354-0700 – Fax: (55) 3354-0716 

E-mail: gabinete@pmportoxavier.com.br 

CEP: 98.995-000 – Porto Xavier – RS – BRASIL 

  
 

3 

Desembaçador do vidro traseiro • Direção hidráulica ou 

elétrica • Tanque de combustível com capacidade 

mínima de 55lts •  Entrada USB no console central • 

Freio a disco nas quatro rodas • Grade protetora da janela 

traseira • Lanterna de freio elevada (brake-light) e 

iluminação da caçamba • Protetor da caçamba • 

Retrovisores externos com controle interno manual • 

Rodas de aço aro 15” • Sensor de estacionamento traseiro 

• Tampa da caçamba com amortecedor e chave • 

Temporizador do limpador do para-brisa • Travamento 

elétrico das portas, vidro elétrico.  

 

Art. 2º - Retifica a data de recebimento e abertura das propostas, bem como da fase de 

disputa, passando a ser a partir das 08hs e 30 min do dia 11 de junho de 2024, na plataforma.  

 

Art. 3º - As demais cláusulas do Pregão Eletrônico nº 001/2024 permanecem inalteradas.       

 

Porto Xavier, 21 de maio de 2024. 

   

 

              GILBERTO DOMINGOS MENIN 

Prefeito Municipal 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

 

IGOR STEINBRENNER 

Secretário Municipal de Administração 

 


